
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3071

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 064 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

DECRETO Nº 068 ALTERAÇÃO DE QDD AGOSTO 2023

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TP 006-2022 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.131.800,00( Dois
Milhões Cento e Trinta e Um Mil Oitocentos Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 235 de 7
de novembro de 2022.

Decreto Nº 064

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

01/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0200000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1008 Pavimentação e/ou Construção de Logradouros - Ruas, Avenidas, Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
300.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2017 Manutenção da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviarios

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
200.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 625.000,00

0300000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizacoes e Restituicoes
45.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomocao
20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2030 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.04.00.00.  Contratacao Por Tempo Determinado
360.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

Total da Unidade  R$ 440.000,00

0400000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 1 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0400000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 Gestão dos Serviços de Saúde

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
200.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratacao Por Tempo Determinado
210.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
210.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 420.000,00

Total da Unidade  R$ 620.000,00

0500000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
50.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2041 Outros Programas da Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2063 Gestão das Ações do PAIF, SCFV / CRAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Social fmas17063120

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2069 Gestão do Conselho Municipal da Assistência Social

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2080 Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGDSUAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.200,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

2087 Programa Melhoria Habitacional

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
50.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 121.200,00

0600000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

2036 Manutenção de Açudes, Córregos, Rios, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
115.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
210.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 325.000,00

Total da Unidade  R$ 325.000,00

1100000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

Página 2 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1100000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

Total da Unidade  R$ 600,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$2.131.800,00

2.131.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0200000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1017 Requalificação do Parque da Cidade

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
200.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2002 Manutencao do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
230.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
260.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
240.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
110.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
100.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
110.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 1.250.000,00

0300000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2065 Gestão do Ensino Médio - PETE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
45.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

0400000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 3 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0400000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00.  Contratacao Por Tempo Determinado
50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.04.00.00.  Contratacao Por Tempo Determinado
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
120.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

2054 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 620.000,00

0500000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
30.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
15.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2041 Outros Programas da Assistência Social

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
200,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

2063 Gestão das Ações do PAIF, SCFV / CRAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
16.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.529,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Social fmas17063120

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
328,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Social fmas17063120

Total do Projeto / Atividade R$ 20.857,00

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuicao Gratuita
6.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
1.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2071 Gestão das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica
143,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Social fmas17063120

Total do Projeto / Atividade R$ 143,00

Página 4 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0500000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2081 Manutenção da Casa do Idoso

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2087 Programa Melhoria Habitacional

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
35.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 121.200,00

1100000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

1016 Construção e/ou Ampliação de Quadras Poliesportivas e Praças de Esportes

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.600,00

2.131.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

JACARACI, 01 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0500000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2081 Manutenção da Casa do Idoso

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2087 Programa Melhoria Habitacional

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
35.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 121.200,00

1100000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

1016 Construção e/ou Ampliação de Quadras Poliesportivas e Praças de Esportes

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalacoes
600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.600,00

2.131.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

JACARACI, 01 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
Rua Anisio Teixeira, 02
Centro
JACARACI - BA
CNPJ: 13.677.109/0001-00

Decreto Nº 068 / 2023

Lei 235 / 2022
De 21 de Agosto de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 061 de 07/11/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

1100000 - SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR ReduçãoAcréscimo
2021 - Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 / 17010000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 600,00
3.3.9.0.93.00.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 600,00 0,00

Total por Ação: 600,00 600,00
600,00 600,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 600,00600,00

JACARACI - BA, 21 de Agosto de 2023

17010000 - Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados 600,00 600,00
600,00600,00Total Geral:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

 de 1Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
Rua Anisio Teixeira, 02
Centro
JACARACI - BA
CNPJ: 13.677.109/0001-00

Decreto Nº 068 / 2023

Lei 235 / 2022
De 21 de Agosto de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 061 de 07/11/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

1100000 - SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR ReduçãoAcréscimo
2021 - Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 / 17010000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 600,00
3.3.9.0.93.00.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 600,00 0,00

Total por Ação: 600,00 600,00
600,00 600,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 600,00600,00

JACARACI - BA, 21 de Agosto de 2023

17010000 - Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados 600,00 600,00
600,00600,00Total Geral:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

 de 1Página 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 21/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou utilize o código QR.

9
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3071 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário - Tel. (77) 3466-2151 
ou 3466/2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

  

 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

Tomada de Preço n° 006/2022, Processo Administrativo n° 091/2022. 
 
O Prefeito Municipal de Jacaraci- Bahia, usando de suas atribuições legais e 

de conformidade com Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, depois de 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve HOMOLOGAR e 

ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 091/2022, Licitação modalidade 

Tomada de Preços nº. 006/2022, referente Construção de campo society, com 

grama sintética, para a Escola Municipal Anísio Teixeira, conforme edital e 

anexos. 
ADJUDICADO PARA: CNPJ: VALOR R$: 

MURILO BOTELHO ENGENHARIA EIRELI - ME   29.992.776/0001-17 
 

R$ 649.385,83 

 

VALOR GLOBAL: R$ 649.385,83 (seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e três centavos).   
 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. 
 

Jacaraci, 21 de setembro de 2023. 
 
 
 

 
Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A2A1-AEC1-84D9-4D7F-7190

Hash do Documento
d929fe35c96ea0230c731454aff73c059669e597a8f97c7a5ae3f036cf974187

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/09/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 21/09/2023 16:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-09-21T16:28:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




